
SELEKTIIVINEN

MUTISMI

LASTENSUOJELUN

ASIAKKAALLA





Hei sinä lastensuojelun ammattilainen! Oletko

törmännyt työssäsi selektiiviseen mutismiin?

Olet tai et, nyt käsissäsi on opas selektiivisestä

mutismista lastensuojelun asiakkaalla. Oppaan

tavoitteena on lisätä tietoisuutta diagnoosista

sekä esitellä erilaisia näkökulmia ja menetelmiä

nuoren kanssa työskentelyyn. Oppaan tarkoitus

on toimia työkaluna lastensuojelun arjessa. Sen

tärkein anti on kuitenkin se, että jokainen nuori

tulisi kuulluksi. 

Havaintojemme perusteella aiheesta on

ammattilaisilla niukasti tietoa ja sen etsiminen on

työlästä. Siksi siis opas sisältää tiivistetyn

infopaketin diagnoosista sekä haasteista

lastensuojelun näkökulmasta. Kerromme

oppaassa myös erilaisista menetelmistä, joista on

apua puhumattoman nuoren kanssa

työskenneltäessä. 

-Aleksi Rinta-Halkola & Visa Noponen

Esipuhe



Osa 1

Diagnoosista,

osallisuudesta sekä


kuulluksi tulemisesta



Selektiivinen

mutismi

Selektiivinen mutismi on sosiaalisen

vuorovaikutuksen häiriö. Se kehittyy usein

lapsuudessa. Yleisimpiä oireita ovat

ahdistus sekä puhumattomuus erilaisissa

vuorovaikutustilanteissa. 

Vaikeneminen saattaa olla keino selvitä

sosiaalisista tilanteista. Valikoivasti

puhumaton nuori voi ja pystyy puhumaan

tietyissä tilanteissa, esimerkiksi

vanhempiensa kanssa. 

Tärkeää on muistaa se, että nuori ei tee

tietoisesti mitään valintaa puhumisen tai

puhumattomuuden välillä. 

Esiintyvyydeksi on havaittu noin 1%. Se on

tytöillä kaksi kertaa yleisempää kuin pojilla.



Usein puhumaton nuori pelkää oman

äänensä kuulluksi tulemista ja pyrkii

vaistonomaisesti välttelemään

puhumistilanteisiin joutumista.

Puhumistilanteet voivat aiheuttaa

ahdistuneisuutta ja epämiellyttäviä

kehotuntemuksia. 

Puhumaton nuori voi usein vaikuttaa

ilmeettömältä, jota ei kuitenkaan pidä

tulkita uhmakkuudeksi. 

Oireet jatkuvat keskimäärin 8 vuoden ajan.

Vaikka oireet lieventyisivät, haasteet eivät

välttämättä lopu siihen. Jatkossa voidaan
havaita sosiaalista ahdistuneisuutta sekä

kommunikaatiovaikeuksia, jotka saattavat

haitata esimerkiksi koulumenestystä. Myös

psykiatrinen sairastavuus on

keskimääräistä korkeampaa.  



Altistavia tekijöitä on useita. Yleisimpiä

altistavia tekijöitä ovat perinnöllisyys,

ympäristötekijät sekä traumaattiset

kokemukset lapsuudessa. Altistavat tekijät

ovat aina yksilöllisiä.  

On todettu, että yksittäistä laukaisevaa

tekijää ei aina löydy. Joskus laukaisevana

tekijänä voi olla esimerkiksi kauppareissu,

jossa lapsi eksyy vanhemmaltaan ja joutuu

puhumaan ventovieraan kanssa. Myös

siirtyminen esimerkiksi päiväkotiin tai

kouluun voi itsessään olla laukaiseva tekijä. 

Ylläpitäviä tekijöitä on useita. Nuorta ei saa

painostaa puhumaan eikä rangaista

puhumattomuudesta. Myös hyväksynnän
puute nuoren käytökselle on omiaan

ylläpitämään oireita. 



"Se on tunne, ja toisaalta myös tieto siitä, että

saa vaikuttaa omaan elämäänsä, ja saa

tuoda mielipiteensä ilmi ja joku myös reagoi

niihin. Ei tarvitse olla yksin vaikeiden asioiden

kanssa, saa mokaillakin ja voi silti tuntea

itsensä arvokkaaksi". 
Näin lastensuojelun asiakkaana olevat

nuoret itse määrittelivät arjen osallisuutta

valtakunnallisilla lastensuojelupäivillä. 

Nuoren mielipiteiden selvittämisellä

parannetaan sekä nykyisyyden osallisuutta

että ehkäistään mahdollista syrjäytymistä

tulevaisuudessa. 

Osallisuudesta ja kuulluksi

tulemisesta 



Jotta osallisuutta voidaan kokea, sen

edellytyksiä ovat kuulluksi tuleminen ja

omien kokemuksien merkitykselliseksi

tunteminen sekä mahdollisuus vaikuttaa

yhteiseen päätöksentekoon ja toimintaan. 

Puhumattoman nuoren kuulluksi

tuleminen lastensuojelutyössä ei ole

itsestäänselvyys. Diagnoosi ei kuitenkaan

vaikuta siihen, etteikö nuorella olisi omia

mielipiteitä.

Nuoren kuulluksi tuleminen ei tarkoita, että

valta ja vastuu erilaisista päätöksistä
siirtyisivät suoraan nuorelle. Nuoren oikeus

saada mielipiteensä kuulluksi ei tarkoita

myöskään sitä, että päätösten täytyisi aina

mukailla nuoren omaa näkemystä.

Tarkoituksena on siis varmistaa nuoren

mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin

päätöksentekoihin. 



Kun nuori pääsee vaikuttamaan omiin

asioihinsa, se antaa kokemuksen kuulluksi

tulemisesta ja että hänen mielipiteitään

arvostetaan. Näin nuori myös kokee häntä

koskevat suunnitelmat ja päätökset

omikseen. Tällä on voimaannuttava

vaikutus. 

Etenkin jos lapsuus on ollut haastava, voi

nuorelle tulla tunne siitä, että hän ei pysty

vaikuttamaan omaa elämää koskeviin

valintoihin. Erityisesti haastavan lapsuuden

läpikäyneelle nuorelle tämä on

merkityksellistä. 



Osa 2

Työskentelytavat ja

apuvälineet



Tässä luvussa kerrotaan muutamista

työskentelytavoista ja apuvälineistä, joita

sinä työntekijänä voit hyödyntää. 

Nuoren kohtaaminen -osioon on koottuna

tärkeimpiä asioita, mitä sinun on hyvä

muistaa, kun kohtaat ja työskentelet

puhumattoman nuoren kanssa. 

Jälkimmäisessä osiossa esitellään erilaisia

apuvälineitä kuten tunnekortit, puhelin,

kommunikointi- ja kirjaintaulut sekä

puhelaitteet. Osiossa kerrotaan myös

menetelmistä, kuten piirtäminen,

kirjoittaminen tai kuvien käyttö. Näitä

kaikkia voit käyttää kommunikoinnin

tukemiseen tai sen korvaamiseen. 



Nuorten omia ajatuksia siitä, millainen on

luotettava aikuinen:

"Aikuinen ajattelee positiivisesti, kuuntelee

asiaa niin kuin se sanotaan." "Ei vähättele,

ottaa tosissaan." "Katsoo sua ja antaa aikaa

sun puhumiselle. Ei tee muita töitä, vaan

kuuntelee". 

Nuoren kohtaamisessa avainasemassa on

vuorovaikutus. Hyvä vuorovaikutus

koostuu toisen ihmisen

kunnioittamisesta, arvostuksesta sekä

inhimillisyydestä. 

Nuoren haasteelliset lähtökohdat eivät saa

vaikuttaa hänen kohteluunsa. Nuori täytyy

kohdata niin, että hänelle välittyy tunne

siitä, että häntä arvostetaan ja hänet

otetaan tosissaan. 

Nuoren kohtaaminen



Kun kohtaat puhumattoman nuoren, häntä

ei tule painostaa puhumaan. Voit tuoda

esille, että puhumattomuus ei ole este

ryhmätilanteisiin osallistumiseen.

Oppiminen ja hauskanpitäminen on

mahdollista, vaikka nuori ei puhuisi. Voit

kertoa nuorelle, että hän voi puhua, kun

kokee olevansa siihen valmis, mitään

kiirettä ei ole.

Mahdollisuuksien mukaan tee

kohtaamisen ilmapiiristä mahdollisimman

rento. Istu mieluummin hänen viereensä,

kuin vastapäätä. Anna nuoren ymmärtää,

että vietät mielellään hänen kanssaan

aikaa. Älä tee puhumattomuudesta

numeroa. 

Voit jutustella nuorelle riippumatta siitä,

vastaako hän sinulle mitään. Avoimet

kysymykset toimivat suoria paremmin.

Esimerkkinä: kysy mieluummin miten

kotiharjoittelusi sujui kuin että sujuiko

kotiharjoittelusi hyvin?



Jos nuori puhuu, on hyvä suhtautua siihen

täysin luonnollisena asiana eikä intoilla.

Puhumattomuuteen tulee suhtautua

hyväksyvästi. 

Nuorelle on hyötyä siitä, että hänen

haasteensa tunnistetaan ja sanoitetaan.

Voit kertoa nuorelle, että hän ei ole ainut

kenellä on vaikeuksia puhua. 

Kerro nuorelle, että puhuminen helpottuu

ajan myötä. Kun nuori tekee hänelle

itselleen mieleisiä asioita, hän pystyy
vähitellen tekemään yhä enemmän,

kunnes jonain päivänä puhuminen voi

tuntua helpommalta. 

On tärkeää, että nuori näkee omissa

mielikuvissaan puhuvansa tulevaisuudessa.  



Kaiken perusta on luottamussuhteen

rakentaminen ja sen ylläpitäminen. Jos

luottamussuhdetta ei saada luotua,

sitoutuminen ja tavoitteisiin yltäminen on

haasteellista. 

Luottamusta asiakkaaseen rakennetaan

kunnioittavan ja arvostavan kohtaamisen

kautta. Työntekijänä sinun on hyvä

muistaa, että olet vastuussa tästä.

Luottamus on vastavuoroista, kun sinä

työntekijänä luotat nuoreen, hän alkaa

luottamaan sinuun. 

Sinun on hyvä muistaa, että annat

tarpeeksi aikaa ja tilaa nuorelle sekä

itsellesi, koska luottamus toiseen ei synny

hetkessä. 

Ei Roomaakaan rakennettu päivässä.



Koska puhumattomalla nuorella on

ongelmia ilmaista itseään, tunne- tai

puhekortit ovat hyvä apuväline nuoren

kanssa kommunikointiin. 

Korttien avulla voi tehdä esimerkiksi

puheharjoituksia, tunneharjoituksia tai

leikkiä pantomiimia. Puheharjoitukset ovat

luonnollisesti haastavia puhumattomalle

nuorelle, mutta niistä voi olla apua

esimerkiksi tunteiden ilmaisuun. Nuori voi

siis ilmaista tunteensa osoittamalla tai

nostamalla tietyn tunnekortin pakasta. 

Pantomiimia voi leikkiä niin, että nuori

nostaa sattumanvaraisen kortin ja ilmaisee

näyttelemällä kortin kertomaa tunnetta.

Tämä harjoite toimii parhaiten ryhmässä,

mutta onnistuu myös parin tai aikuisen

kanssa.

 

Tunnekortit



Kirjoittaminen ja piirtäminen ovat luontevia

tapoja korvata puhuminen. Kirjoittamisella

pystytään korvaamaan puhetta

lähestulkoon missä vain ja milloin vain. 

Yleisin apuväline on puhelin, joka on

nykyään kaikilla aina mukana. Nuoren on

helppo käyttää puhelinta kirjoitusalustana.

Muista rohkaista nuorta käyttämään

puhelinta myös puheluihin sekä

ääniviesteihin. Jos nuori pystyy esimerkiksi

ääniviestejä lähettämään, on tärkeää kiittää

ja kehua häntä. Se rohkaisee käyttämään

kyseistä menetelmää jatkossakin. 

Jos puhelinta ei ole mukana, piirtäminen

onnistuu esimerkiksi kesällä hiekkaan ja

talvella lumeen. Se voi olla nuorelle

mukavaa vaihtelua. 

 

Kirjoittaminen ja

kuvien käyttö



On olemassa myös kommunikointi- sekä

kirjaintauluja. Kommunikointitaulu koostuu

eri aiheisista kuvista, jotka liittyvät nuoren

arkeen. Valmiita tauluja löytyy netistä,

mutta suosittelemme että teet taulun

yhdessä nuoren kanssa vastaamaan hänen

omaa arkeaan sekä kiinnostuksen

kohteitaan.  

Jos nuori esimerkiksi tykkää kuunnella

musiikkia, voidaan tauluun lisätä

musiikkiaiheinen symboli, jota osoittamalla

nuori viestii halustaan siirtyä musiikin

pariin.  

Kirjaintaulu koostuu kirjaimista. Nuori voi

osoittaa joko katseellaan tai sormella

osoittamalla tiettyä kirjainta ja näin

kommunikoida toisen kanssa. Voit myös

kannustaa nuorta sanomaan ääneen

kirjaimia yksi kirjain kerrallaan. 



Puhelaitteita on saatavilla monen tasoisia.

Toimintaperiaate on kaikissa samanlainen.

Laite toistaa ennalta nauhoitetun viestin

nappia painamalla. 

Laite mahdollistaa nuoren osallistumisen

esimerkiksi ryhmäleikkeihin, joihin hän ei

pystyisi osallistumaan. Tämä vahvistaa

nuoren itsetuntoa ja lisää

yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Kun nuori oppii käyttämään laitetta

luontevasti leikeissä, on mahdollista, että

hän alkaa käyttämään sitä myös

vuorovaikutustilanteissa. 

Kun harjoittelet puhelaitteen käyttöä

nuoren kanssa, kiinnitä huomiota siihen,

että se on nuorelle mielekästä. Kun

mietitte, mitä laitteeseen nauhoitatte,

kuuntele nuorta ja hänen mielipiteitään. 

Puhelaitteet



 

Puhelaitteen etuina ovat äänitetyt lyhyet

vastaukset ja kysymykset. Myös

tunnereaktioita voi nauhoittaa. Näiden

avulla nuori pystyy osallistumaan

normaaleihin vuorovaikutustilanteisiin.

Miinuksena laitteelle on se, että omia

spontaaneja ajatuksia sillä on haastavampi

tuottaa. 

 

 



Lopuksi

Muista aina kohdata hiljainen nuori, kuten

kuka tahansa muukin ihminen. Kohtele

häntä tasavertaisesti. Opettele lukemaan

hänen kehonkieltään.

Huolehdi, että nuori saa olla oma itsensä ja

hänet hyväksytään sellaisena kuin hän on.

Sinun tärkein tehtäväsi on olla luotettava

aikuinen hänen rinnallaan matkalla kohti

aikuisuutta.

Ole aidosti läsnä ja näytä nuorelle, että sinä

välität. 
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